СОВЕТ
НОВОКУСКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
АСИНОВСКИЙ РАЙОН  ТОМСКАЯ ОБЛАСТЬ

РЕШЕНИЕ

03.05.2018                                                                                                                            № 46а
с. Ново-Кусково

Об утверждении отчета о выполнении программных мероприятий по реализации
Программы социально-экономического развития Новокусковского сельского
поселения на 2014-2018 годы за 2017 год

Руководствуясь Федеральным Законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», пунктом 4 части 1 статьи 19 Устава муниципального образования «Новокусковское сельское поселение»,

СОВЕТ НОВОКУСКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ РЕШИЛ:

1. Утвердить отчет о выполнении программных мероприятий по реализации Программы социально-экономического развития Новокусковского сельского поселения на 2014-2018 годы за 2017 год согласно приложению.
	2. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию в «Информационном бюллетене» и размещению на официальном сайте Новокусковского сельского поселения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (www.nkselp.asino.ru).
         	3. Настоящее решение вступает в силу с даты его официального опубликования.

Глава сельского поселения                                                                 А.В. Карпенко

[bookmark: _GoBack]

Приложение решению
Совета Новокусковского
сельского поселения
от 03.05.2018 № 46а

Отчет о выполнении программных мероприятий по реализации
Программы социально-экономического развития Новокусковского сельского
поселения на 2014-2018 годы за 2017 год

	Программа социально-экономического развития Новокусковского сельского поселения (далее – программа СЭР) на 2014-2018 годы утверждена решением Совета Новокусковского сельского поселения от 27.05.2014 № 104.
	Цель программы СЭР - повышение уровня и качества жизни населения сельского поселения.
	Программа СЭР предусматривает решение следующих задач:
	- развитие крестьянских (фермерских), личных подсобных хозяйств и семейных ферм,
- развитие и модернизация жилищно-коммунального комплекса,
- развитие социальной инфраструктуры поселения,
- проведение капитального ремонта муниципального жилищного фонда,
- создание новых рабочих мест и поддержка малого бизнеса на селе,
- привлечение инвесторов для развития территории сельского поселения.
	Для достижения целей программы СЭР были разработаны индикаторы, анализ которых позволяет оценить степень реализации программы, а также выявить тенденции изменения показателей индикаторов.
	Оценка реализации индикаторов достижения целей за 2017 год.
	В результате изучения статистических показателей индикаторов установлено следующее достижение целей:
	№ п.п.
	Индикатор достижения цели
	Источник
	2014
	2017
	2018 (план)

	Цель 1. Решение демографической ситуации

	1.1
	Численность постоянно проживающего населения, чел.
	статистика
	2426
	2399
	2450

	1.2
	Миграционный прирост населения, чел. в год
	статистика
	92
	25
	122

	1.3
	Доля населения от 18 до 45 лет, %
	статистика
	37
	40
	40

	Цель 2. Повышение уровня развития предпринимательства

	2.1
	Прирост количества малых предприятий, %
	статистика
	Исходный уровень
	- 9%
	130 % к исх. уровню

	2.2
	Прирост занятых в малом бизнесе от общей численности занятых в малом бизнесе, %
	статистика
	Исходный уровень
	- 29%
	140 % к исх. уровню

	Цель 3. Эффективная и сбалансированная экономика

	3.1
	Освоение населением льготных кредитов на развитие ЛПХ, тыс. руб.
	статистика
	4090
	630
	6500

	3.2
	Рост поголовья крупнорогатого скота в ЛПХ, гол.
	статистика
	581
	467
	640

	3.3
	Рост поголовья коров в ЛПХ, гол.
	статистика
	187
	168
	200

	3.4
	Рост рабочих мест в сельскохозяйственном производстве, %
	статистика
	Исходный уровень
	+104%
	10 % к исх. уровню

	3.5
	Среднемесячная заработная плата в расчете на одного рабочего, руб.
	статистика
	9500
	15000
	15000

	Цель 4. Эффективный рынок труда

	4.1
	Уровень занятости в экономике, %
	статистика
	74
	70
	80

	4.2
	Уровень безработицы, %
	статистика
	26
	30
	20

	Цель 5. Рациональное использование природного капитала

	5.1
	Уровень использования пахотных земель, % от площади пахотных земель
	статистика
	95
	55
	98

	5.2
	Уровень использования сенокосных угодий, % от площади сенокосных угодий
	статистика
	40
	5
	75

	Цель 6. Увеличение доходов бюджета

	6.1
	Увеличение доли собственных доходов бюджета, %
	статистика
	13.8
	20,5
	25

	Цель 7. Эффективная исполнительная власть сельского поселения

	7.1
	Доля респондентов – потребителей услуг органов исполнительной власти, удов-летворенных качеством предоставляемых ими услуг, %
	опрос
	Исходный уровень
	опросне проводился
	110% к исх. уровню

	7.2
	Процент целей, по которым были достиг-нуты целевые значения, %
	исследования
	0
(оценка)
	25
	70

Оценка реализации мероприятий программ.
Программой СЭР поселения до 2018 года были утверждены мероприятия по реализации программ:
1. развития крестьянских (фермерских) и личных подсобных хозяйств (ЛПХ);
2. комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры Новокусковского сельского поселения;
3. развития жилищного строительства;
4. стимулирования развития жилищного строительства;
5. поддержки малого бизнеса на селе.

1. Мероприятия по реализации программы развития крестьянских (фермерских) и личных подсобных хозяйств (ЛПХ).
В 2017 году 5 человек обратились в администрацию сельского поселения за получением выписки из похозяйственной книги о наличии личного подсобного хозяйства для получения льготных кредитов на развитие ЛПХ. Успешно работает кролиководческая ферма (КФК Куриленок Е.И.), зарегистрировано ЛПК Чекалина А.М. по разведению крупнорогатого скота. Оказана помощь гражданам в сборе документов для участии в районной программе субсидирования затрат гражданам, ведущим ЛПХ в Асиновском районе. Еженедельно производится вывоз населения с продукцией со своих подворий на ярмарки выходного дня в г. Томск.
2. Мероприятия по реализации программы комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры Новокусковского сельского поселения:
Из плановых мероприятий реализованы только очистка (промывка) емкостей водонапорных башен в с. Казанка.
Установка узла учета тепловой энергии на поселковой котельной в с. Ново-Кусково перенесена на 2018 год. Ремонт водонапорной башни в д. Старо-Кусково перенесен на более поздние сроки. Установка водоразборных колонок в населенных пунктах производиться не будет в связи с тем, что всё большее количество граждан проводят водопроводы в свои жилые дома, и отпала необходимость в увеличении количества водоразборных колонок.
3. Мероприятия по реализации программы развития жилищного строительства.
В 2017 году исполнены следующие мероприятия:
- в эксплуатацию введено 2 жилых дома общей площадью 90,0 кв. м.;
- выдано одно разрешение на строительство индивидуального жилого дома общей площадью 95,0 кв. м.
В связи с тем, что застройщики не обращались за подключением объектов жилищного строительства к системе коммунальной инфраструктуры, данное мероприятие не реализовано.
4. Мероприятия по реализации стимулирования развития жилищного строительства.
В связи с тем, что в 2017 году застройщики не обращались в администрацию сельского поселения по вопросам подключения объектов индивидуального жилищного строительства к системам коммунальной инфраструктуры, запланированные мероприятия не реализованы.
5. Мероприятия по реализации программы поддержки малого бизнеса на селе.
В 2017 году:
- Карпова И.А. расторгла договор аренды земельного участка для организации водоема с целью разведения рыб;
- ИП Розгин И.И. отказался от планов в отношении расширения имеющихся торговых площадей и открытия закусочной в с. Ново-Кусково.

	ВЫВОДЫ:

	Недостаточное финансирование местного бюджета в 2017 году является основной причиной низкого процента выполнения мероприятий по социально-экономическому развитию сельского поселения. Кроме того, кризисное состояние малого бизнеса привело к тому, что индивидуальные предприниматели изменили планы развития своего бизнеса.
	Демографическая ситуация в поселении не стабильна: на фоне увеличения численности населения в предыдущие годы в 2017 году произошло снижение численности населения не смотря на то, что миграционный прирост населения возрос. Данная ситуация сложилась по причине уменьшения естественного прироста населения: смертность населения превысила рождаемость в полтора раза.
	Нужно отметить положительные стороны социально-экономического развития территории: количество рабочих мест в сельскохозяйственном производстве возросло более чем в два раза. Это стало возможно в связи с открытием в с. Ново-Кусково сельскохозяйственного предприятия ООО «Сибирские органические продукты».
	Вместе с тем в отдаленных селах по-прежнему наблюдается повышение уровня безработицы.
	Кроме этого, в 2017 году были реализованы мероприятия, не вошедшие в программу развития крестьянских (фермерских) и личных подсобных хозяйств, но способствующих развитию КФХ и ЛПХ:
	- содействие гражданам в участии в областной программе поддержки малых форм хозяйствования (ЛПХ),
	- содействие гражданам в участии в районной программе субсидирования затрат гражданам, ведущим ЛПХ в Асиновском районе.